
 

 

 
 
        

    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 45      
DEL 07.04.2020     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIG AZIONE AUTOMATICO E DI 
RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA 
CAMERI N° 100. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
  
  L’anno duemilaventi, addì sette del mese di aprile alle ore 19,00 individuata quale sede la casa comunale, 
presso la quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai sensi dell'art. 
73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

               

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N.  45  del  07.04.2020 
 
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE AUTOMATICO E 
DI RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI VIA CAMERI N° 100. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  . 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

• questa Amministrazione comunale ha partecipato al bando per l’ammissione per contributi 
destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento di 
progetti di impiantistica sportiva pubblica come da protocollo d’intesa sottoscritto in data 
24.05.2018 da ANCI e ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO; 

• l’ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO in data 20.12.2019 ha concesso il mutuo 
richiesto per l’intervento di cui all’oggetto identificabile con il numero di pratica 4860400 – 
Comune di Bellinzago Novarese; 

• con determina n° 79 in data 04 febbraio 2020 è stato affidato l’incarico professionale allo 
STUDIO TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI PALMA & PERNECHELE – ing. Roberto 
PERNECHELE inerente la redazione del progetto esecutivo per i LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE AUTOMATICO E DI 
RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI VIA CAMERI N° 100. 

 
VISTO il progetto esecutivo consegnato in data 13.03.2020, prot. n° 4532 dallo STUDIO 
TECNICO INGEGNERI ASSOCIATI PALMA & PERNECHELE – ing. Roberto PERNECHELE e 
così composto: 

001.GEN.RE.01.A. Elenco elaborati 
002.GEN.RE.02.A. Quadro economico 
003.GEN.RE.03.A. Relazione tecnica 
004.DTE.EP.01.A. Elenco prezzi 
005.DTE.CME.01.A. Computo metrico estimativo 
006.DTE.AP.01.A. Analisi nuovi prezzi 
007.DTE.CP.01.A. Cronoprogramma 
008.DTE.ET.01.A. CSA Norme generali 
009.DTE.ET.02.A. CSA Norme tecniche 
010.DTE.CS.01.A. Piano di manutenzione 
011.SIC.PSC.01.A. PSC 
012.EG.IM.01.A. Impianto idrico planimetria 
013.EG.IE.01.A. Impianto elettrico planimetria 
014.EG.IM.02.A. Schemi elettrici unifilari 

 
 

 

 



 

 

VISTO il Quadro Economico di Progetto che prevede la spesa complessiva di €uro 97.600,00 così 
meglio definita: 

A Somme a base d’appalto   
1 opere edili – scavi e reinterri €uro 13.958,58 
2 serbatoio interrato €uro 2.931,09 
3 opere idrauliche – impianto di irrigazione €uro  18.588,59 
4 pozzo di emungimento €uro 12.826,19 
5 Rigenerazione tappeto erboso €uro 9.502,62 
6 Impianto elettrico €uro 8.492,93 
 

lavori a base di gara (1+2+3+4+5+6) 
€uro 66.300,00 

A1 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

€uro 500,00 

A2 
TOTALE LAVORI (A1+7) 

€uro 66.800,00 

B 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

  

1 
Incentivo tecnico 2% 

€uro 1.336,00 

2 
IVA 22% 

€uro 14.696,00 

3 
Spese tecniche per progetto, DL, coord. sicurezza, indagine 
geologiche e adempimenti per autorizz. amministrative 

€uro 11.000,00 

4 
Oneri 4% + IVA 22% su €uro 11.000,00 

€uro 2.956,80 

5 
Imprevisti ed arrotondamenti 

€uro 811,20 

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€uro 30.800,00 

 
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A2+B) 

€uro 97.600,00 

 
DATO atto che: 

• il CUP assegnato al progetto è: J13B19000190004 
 
RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte. 

 

ATTESO che: 
• il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi è il Geom. Vito 

BATTIONI, Responsabile dell’Area  Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 



 

 

 

VISTO il: 

• Decreto Legislativo 50/2016 e smi 
• Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate 

 

Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio, nonché il 
parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi      
dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione palese unanime; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo per i "LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICO E DI RIGENERAZIONE DEL TAPPETO ERBOSO 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA CAMERI N° 100" redatto dal 
professionista incaricato ing. Roberto PERNECHELE e così composto:  

001.GEN.RE.01.A. Elenco elaborati 
002.GEN.RE.02.A. Quadro economico 
003.GEN.RE.03.A. Relazione tecnica 
004.DTE.EP.01.A. Elenco prezzi 
005.DTE.CME.01.A. Computo metrico estimativo 
006.DTE.AP.01.A. Analisi nuovi prezzi 
007.DTE.CP.01.A. Cronoprogramma 
008.DTE.ET.01.A. CSA Norme generali 
009.DTE.ET.02.A. CSA Norme tecniche 
010.DTE.CS.01.A. Piano di manutenzione 
011.SIC.PSC.01.A. PSC 
012.EG.IM.01.A. Impianto idrico planimetria 
013.EG.IE.01.A. Impianto elettrico planimetria 
014.EG.IM.02.A. Schemi elettrici unifilari 

ed avente il seguente quadro economico 

A Somme a base d’appalto   
1 opere edili – scavi e reinterri €uro 13.958,58 
2 serbatoio interrato €uro 2.931,09 
3 opere idrauliche – impianto di irrigazione €uro  18.588,59 
4 pozzo di emungimento €uro 12.826,19 
5 Rigenerazione tappeto erboso €uro 9.502,62 
6 Impianto elettrico €uro 8.492,93 
 

lavori a base di gara (1+2+3+4+5+6) 
€uro 66.300,00 



 

 

A1 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

€uro 500,00 

A2 
TOTALE LAVORI (A1+7) 

€uro 66.800,00 

B 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

  

1 
Incentivo tecnico 2% 

€uro 1.336,00 

2 
IVA 22% 

€uro 14.696,00 

3 
Spese tecniche per progetto, DL, coord. sicurezza, indagine 
geologiche e adempimenti per autorizz. amministrative 

€uro 11.000,00 

4 
Oneri 4% + IVA 22% su €uro 11.000,00 

€uro 2.956,80 

5 
Imprevisti ed arrotondamenti 

€uro 811,20 

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

€uro 30.800,00 

 
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A2+B) 

€uro 97.600,00 

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi prevede una spesa complessiva di €uro 97.600,00 
come da quadro economico sopra descritto. 

 
3. Di dare atto che il progetto, comportante una spesa complessiva di €  97.600,00 è finanziato per 

€ 88.000,00 con mutuo istituto per il credito sportivo e per € 9.600,00 mediante devoluzione di 
una quota residua del mutuo di €uro 850.000,00 posizione 6038580 della cassa depositi e 
prestiti. 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari a €uro 97.6000,00 verrà imputata al 

CAP. 11125  Missione 6  Programma 1  Titolo 2  Macro 2 del Bilancio di previsione 2020. 

 
5. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale l’inoltro dell’istanza agli Enti competenti al 

rilascio delle relative autorizzazioni e/o pareri. 
 

6. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 
il Geom Vito Battioni Responsabile dell’Area Tecnica  del Comune di Bellinzago Novarese. 

  
7. Di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria è il  geom. Brusati Cristiano –Istruttore tecnico 

–Servizio LL.PP. del Comune di Bellinzago Novarese. 
 

8. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   20.04.2020       all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       20.04.2020                          

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


